

Số: /BC-UBND

Nghĩa Phương, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình Kinh tế- Xã hội tháng 5;
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 6 năm 2026

Trong tháng 5 năm 2026, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp; giá cả một số mặt hàng thiết yếu biến động, thời tiết diễn biến thất thường ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, đời sống và hoạt động sản xuất kinh doanh của người dân. Bên cạnh đó, xã Nghĩa Phương vừa tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; vừa thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, triển khai nhiều nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của xã về cải cách hành chính, chuyển đổi số, giải ngân vốn đầu tư công, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội và thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

Trong bối cảnh khối lượng công việc lớn, nhiều nhiệm vụ phát sinh, song với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, sự điều hành chủ động của UBND xã cùng sự phối hợp của MTTQ, các đoàn thể và sự đồng thuận của Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục ổn định và đạt được nhiều kết quả tích cực. Sản xuất nông, lâm nghiệp được duy trì ổn định; công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường được tăng cường; các hoạt động văn hóa, giáo dục, y tế, an sinh xã hội được quan tâm thực hiện; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục có chuyển biến tích cực; quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5/2026

A. Lĩnh vực kinh tế

1. Công tác sản xuất công nghiệp - TTCN

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ trên địa bàn tiếp tục duy trì ổn định và có bước phát triển. Giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN tháng 5 năm 2026 ước đạt **81,2 tỷ đồng**, góp phần tích cực vào tăng trưởng kinh tế của địa phương. Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất cơ bản ổn định, không phát sinh khó khăn lớn ảnh hưởng đến sản xuất.

2. Công tác sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi, thủy lợi

- *Về nông nghiệp*: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa giai đoạn trổ bông và các loại hoa màu vụ Chiêm Xuân; chỉ đạo chăm sóc cây vải trong thời kỳ quả chuẩn bị thu hoạch. Phối hợp với Trạm Bảo vệ thực vật số 3 theo dõi, giám sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ đến các thôn. Tiếp tục triển khai chăm sóc mô hình trồng, thâm canh cây Na theo tiêu chuẩn VietGAP, đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật.

- *Về lâm nghiệp*: Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng. Công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR được tập trung chỉ đạo; trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng, không phát sinh vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- *Chăn nuôi – thú y*: Tổ chức kiểm tra tình hình chăn nuôi và giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi; kịp thời nắm bắt diễn biến dịch bệnh, đảm bảo an toàn dịch bệnh trên địa bàn. Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; thực hiện tiêu độc, khử trùng đợt 1 năm 2026 trên phạm vi toàn xã.

Tổ chức thống kê, rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm để chuẩn bị cho kế hoạch tiêm phòng đại trà vụ Xuân – Hè; triển khai tiêm phòng đại cho đàn chó, mèo theo quy định. Hoàn thành việc cấp phát 100 lít hóa chất do Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh hỗ trợ cho các thôn phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

- *Về thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai*: Phối hợp với các thôn kiểm tra hệ thống kênh mương, cống, trạm bơm trên địa bàn; kịp thời khắc phục những tồn tại nhỏ phát sinh. Tiếp tục chỉ đạo 03 HTX dùng nước điều tiết hợp lý nguồn nước phục vụ chăm sóc lúa và hoa màu; chủ động rà soát phương án phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”.

3. Công tác quản lý dịch vụ, thương mại

Hoạt động dịch vụ, thương mại trên địa bàn tiếp tục phát triển; hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, công ty, hộ kinh doanh được duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

Trong tháng, UBND xã tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; đã kiểm tra **03 cơ sở kinh doanh và 03 trường mầm non**, kết quả các cơ sở cơ bản đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định.

4. Công tác quản lý trật tự xây dựng, quy hoạch, an toàn giao thông

Tập trung theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2026; kịp thời báo cáo, đề xuất xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Trong tháng, thực hiện tốt công tác thẩm định dự án; tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện các điều kiện để khởi công các công trình thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã.

Tăng cường quản lý trật tự xây dựng, trật tự hành lang an toàn giao thông, tập trung tại khu vực trung tâm xã; kiên quyết không để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm hành lang, vỉa hè. Tiếp tục triển khai lựa chọn đơn vị thi công gói sửa chữa mặt đường, kẻ vạch sơn, lắp đặt gờ giảm tốc, xử lý các điểm đen về an toàn giao thông trên địa bàn.

5. Công tác Tài chính – Ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2026: Dự toán giao: 30.379 triệu đồng; thực hiện đến ngày 12/5/2026: 21.014 triệu đồng, đạt 69,18% dự toán (Trong đó: thu tiền sử dụng đất đạt 65,368 triệu đồng, bằng 3,08% dự toán).

Tổng chi ngân sách địa phương năm 2026: Dự toán giao: 192.989 triệu đồng; Thực hiện đến ngày 12/5/2026: 56.833 triệu đồng, đạt 29,44% dự toán.

Trong tháng, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành ngân sách, như: ban hành Quyết định cấp bổ sung dự toán cho Ủy ban MTTQ xã để chi hỗ trợ kinh phí tổ chức Đại hội các tổ chức xã hội nhiệm kỳ 2026–2030; Quyết định điều chỉnh, bổ sung dự toán chi kinh phí sự nghiệp năm 2026 của Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; tổ chức công khai số liệu quyết toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 2025 theo quy định; Thực hiện giao nhiệm vụ chủ tài khoản các tài khoản của UBND xã mở tại Kho bạc Nhà nước khu vực VI; phân công nhiệm vụ phụ trách kế toán ngân sách xã do thành lập Phòng Tài chính và Phòng Kinh tế trên cơ sở tổ chức lại Phòng Kinh tế. Ban hành Quyết định điều chỉnh dự toán do kiện toàn tổ chức bộ máy; bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị (kinh phí hỗ trợ phát triển nông nghiệp, ngành nghề nông thôn; kinh phí tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử – văn hóa; kinh phí hỗ trợ Công an xã tham gia hội thi; kinh phí tổ chức hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi cụm...). Ban hành văn bản đề nghị Sở Tài chính bổ sung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ còn thiếu (Đại hội TDTT, chính sách an sinh xã hội...); đề nghị cấp bổ sung kinh phí thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng năm 2026 theo quy định.

6. Công tác đầu tư công

6.1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản

Năm 2026, xã thực hiện 05 dự án khởi công mới với tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản được giao là 17.276 triệu đồng, trong đó:

- Vốn ngân sách xã: 13.776 triệu đồng;
- Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư xây dựng cầu, ngầm dân sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 3.500 triệu đồng.

Đến nay, đã phân bổ chi tiết 100% kế hoạch vốn được giao (17.276 triệu đồng). Giá trị giải ngân đạt 1.212 triệu đồng, bằng 7,0% kế hoạch vốn; ước lũy kế giải ngân đến hết tháng 5/2026 đạt 4.000 triệu đồng, bằng 23,2% kế hoạch vốn giao. Cụ thể:

a) Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư xây dựng cầu, ngầm dân sinh vùng đồng bào DTTS&MN: Thực hiện 01 dự án khởi công mới với kế hoạch vốn giao 3.500 triệu đồng. Đến nay đã giải ngân 1.212 triệu đồng; ước giải ngân đến hết tháng 5/2026 đạt 1.700 triệu đồng, bằng 48,6% kế hoạch vốn giao.

b) Vốn ngân sách xã (từ nguồn thu tiền sử dụng đất và nguồn ngân sách tỉnh bổ sung cân đối): Thực hiện 04 dự án khởi công mới với tổng kế hoạch vốn giao 13.776 triệu đồng; đã phân bổ chi tiết toàn bộ kế hoạch vốn. Đến nay chưa phát sinh giá trị giải ngân do các dự án đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đầu tư và tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định. Ước lũy kế giải ngân đến hết tháng 5/2026 đạt 2.300 triệu đồng, bằng 16,7% kế hoạch vốn giao.

6.2. Thẩm tra báo cáo quyết toán vốn dự án hoàn thành

Trong tháng đã thực hiện thẩm tra báo cáo quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành, trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt đối với 10 dự án đã nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng theo đúng quy định.

7. Công tác công thương, đăng ký kinh doanh

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của Sở Công Thương về “Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2026 của ngành Công Thương; đồng thời thực hiện báo cáo kết quả triển khai theo đúng quy định.

Trong tháng, đã tiếp nhận và xử lý 54 hồ sơ đăng ký kinh doanh, gồm: Cấp mới 35 hồ sơ; thay đổi nội dung đăng ký 08 hồ sơ; chuyển đổi dữ liệu 02 hồ sơ; Cấp lại 01 hồ sơ; giải thể 04 hồ sơ; hoạt động trở lại 02 hồ sơ; tạm ngừng kinh doanh 02 hồ sơ. Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ được thực hiện đảm bảo đúng quy trình, thời gian theo quy định.

B. LĨNH VỰC VĂN HOÁ- XÃ HỘI

1. Công tác nội vụ

Tổ chức thành lập Phòng Tài chính và Phòng Kinh tế trên cơ sở tổ chức lại Phòng Kinh tế xã Nghĩa Phương theo quy định.

Tổ chức Hội nghị công bố và trao quyết định bổ nhiệm lãnh đạo, quản lý Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính và Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; đảm bảo đúng trình tự, thủ tục.

2. Công tác giáo dục

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2025–2026; hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của ngành.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp xã năm học 2025–2026; ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban ra đề, Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi. Có 120 học sinh lớp 6, 7, 8 tham gia; lựa chọn 13 học sinh xuất sắc thành lập Câu lạc bộ học sinh giỏi để bồi dưỡng tham gia kỳ thi cấp tỉnh khi Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Tổ chức rà soát, thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với học sinh, sinh viên theo quy định. Hiện toàn xã có trên 5.000 học sinh và 127 sinh viên được hưởng chế độ theo quy định.

Triển khai hoạt động sáng kiến ngành giáo dục năm 2026; thành lập Tổ giúp việc Hội đồng sáng kiến cấp xã. Kết quả: khối Mầm non 12/12 sáng kiến đạt yêu cầu (100%); khối Tiểu học 11/11 (100%); khối THCS 9/9 (100%).

Thành lập Trung tâm học tập cộng đồng xã Nghĩa Phương tại Nhà văn hóa xã với Ban Giám đốc gồm 23 thành viên.

Triển khai công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026 theo chỉ đạo; tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông năm học 2025–2026 và học kỳ I năm học 2026–2027. Tổ chức thi bơi cấp xã với 65 học sinh tham gia; lựa chọn 22 học sinh xuất sắc tham gia cấp tỉnh.

Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi, Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp xã chu kỳ 2025–2027; có 118/118 giáo viên đạt yêu cầu. Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh theo sách cấp xã năm 2026 với 41 bài dự thi; trao 02 giải Nhất, 04 giải Nhì, 06 giải Ba, 13 giải Khuyến khích; lựa chọn 20 bài tham gia cấp tỉnh.

3. Công tác An sinh xã hội, lao động việc làm

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn. Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp tuyên truyền, tư vấn tuyển dụng lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và tại Tập đoàn Công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam.

Trong tháng đã tổ chức chi trả trợ cấp thường xuyên cho 309 đối tượng người có công. Cấp mới 12 thẻ BHYT cho thanh niên xung phong; 04 thẻ BHYT theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg.

Tiếp nhận và lập hồ sơ giải quyết chế độ mai táng phí cho 08 trường hợp (trong đó: 02 trường hợp hưởng theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg; 02 trường hợp được tặng Huy hiệu Kháng chiến; 02 trường hợp thương binh từ trần; 02 trường hợp giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ). Thực hiện chi trả mai táng phí cho 14 thân nhân người hoạt động kháng chiến từ trần. Bàn giao 11 người có công đi điều dưỡng tập trung ngoài tỉnh theo kế hoạch.

4. Công tác Khoa học- Công nghệ

Trong tháng tiếp tục rà soát, đề xuất và xây dựng các nhiệm vụ khoa học công nghệ, chuyên đổi số và đổi mới sáng tạo năm 2026 bảo đảm phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Đồng thời xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ, chuyên đổi số và đổi mới sáng tạo năm 2026 theo quy định, làm cơ sở tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

5. Công tác Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Triển khai thực hiện tu bổ di tích Chùa Táo, thôn Vàng Ngọc theo Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 03/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

Tổ chức thành công Lễ hội Đền Suối Mỡ năm 2026, thu hút trên 10.000 lượt nhân dân và du khách tham dự, tham quan, lễ bái tại các đền, bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm và đúng quy định.

Công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm, tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương, trọng tâm là tuyên truyền phục vụ Lễ hội Đền Suối Mỡ năm 2026; đồng thời tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã về công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh trật tự và các hoạt động phục vụ lễ hội. Triển khai tuyên truyền trực quan với 250 cờ hồng kỳ, 250 cờ hội, 16 băng rôn vượt đường trên tuyến ĐT293 và khu vực lễ hội; lắp đặt 50 pa nô, băng thả tại các tuyến đường trung tâm lễ hội và tuyến đường từ trụ sở UBND xã đến khu Đảo Nổi. Tăng cường quảng bá Khu du lịch Suối Mỡ và các hoạt động lễ hội trên các nền tảng mạng xã hội như Facebook, TikTok, Zalo.

Công tác văn nghệ, thể dục thể thao được triển khai hiệu quả; tổ chức thành công các giải thể thao trong khuôn khổ Lễ hội Đền Suối Mỡ gắn với Đại hội Thể dục thể thao cấp xã năm 2026; tiếp tục tổ chức các môn thi đấu còn lại của Đại hội và lựa chọn 05 môn đăng ký tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bắc Ninh.

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử; tập trung cao trong công tác giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. Tỷ lệ người dân tự thao tác nộp hồ sơ trực tuyến hàng ngày tăng; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tăng 1,45% so với kỳ trước.

Từ ngày 14/4/2026 đến ngày 14/5/2026, đã tiếp nhận 2.316 hồ sơ trên Cổng dịch vụ công, tỷ lệ tiếp nhận trực tuyến đạt 100% (trong đó: chứng thực điện tử 1.202 hồ sơ; lĩnh vực Kinh tế 134 hồ sơ; lĩnh vực Văn hóa – xã hội 125 hồ sơ; lĩnh vực Tư pháp – hộ tịch 855 hồ sơ).

Kết quả đã giải quyết và trả kết quả 3.135 hồ sơ (trong đó: trước hạn 2.291 hồ sơ, đúng hạn 16 hồ sơ; không có hồ sơ quá hạn). Tổng số hồ sơ phát sinh nghĩa vụ tài chính là 1.892 hồ sơ; 100% phí, lệ phí được thu trực tuyến qua Cổng dịch vụ công.

Hiện còn 09 hồ sơ đang giải quyết trong hạn (lĩnh vực Kinh tế 05 hồ sơ, lĩnh vực Văn hóa – xã hội 04 hồ sơ).

Kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp theo Quyết định số 766/QĐ-TTg, tính đến ngày 13/5/2026 đạt 95,72 điểm, xếp thứ 3/99 xã, phường.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC

Trong tháng, UBND xã đã tiếp 09 lượt công dân, phản ánh, kiến nghị 09 vụ việc; trong đó tiếp lần đầu 09 lượt, không có trường hợp tiếp nhiều lần. Nội dung chủ yếu là đơn đề nghị liên quan đến tranh chấp đất đai; không phát sinh khiếu kiện đông người, phức tạp.

Về tiếp nhận và xử lý đơn thư: Toàn xã tiếp nhận 08 đơn. Qua phân loại, có 05 đơn trùng lặp, không đủ điều kiện hoặc không thuộc thẩm quyền giải quyết. Số đơn đủ điều kiện xử lý là 03 đơn (02 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 đơn tố cáo; không có đơn khiếu nại).

Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết trong tháng là 34 đơn, trong đó 31 đơn chuyển từ kỳ trước (33 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 đơn tố cáo) và 03 đơn phát sinh trong kỳ (02 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 đơn tố cáo). Đã phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết xong 01 đơn kiến nghị, phản ánh; các đơn còn lại đang được xem xét, giải quyết theo quy định.

Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được duy trì thường xuyên, không để phát sinh điểm nóng.

Kết quả thực hiện các quyết định, kết luận thanh tra trong tháng 5: không phát sinh.

Công tác phòng, chống tham nhũng: trong tháng không phát hiện vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

3. Công tác quốc phòng, an ninh

3.1. Công tác quốc phòng

Xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện công tác năm 2026 và Kế hoạch xây dựng đơn vị “mẫu mực, tiêu biểu”; hoàn thiện hồ sơ, trình Bộ CHQS tỉnh phê duyệt ngày 12/5/2026.

Tổ chức huấn luyện Dân quân binh chủng năm 2026 bắt đầu từ ngày 11/5/2026 cho 88 chiến sĩ, đảm bảo đúng kế hoạch, nội dung, chương trình huấn luyện. Tham gia kiểm tra thể lực, điều lệnh tại Ban CHQS khu vực 1 – Chũ, bảo đảm đủ quân số, chấp hành nghiêm quy định.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra, kịp thời phát hiện, xử lý các phương tiện bay không người lái trên địa bàn. Chuẩn bị đầy đủ điều kiện phục vụ Bộ CHQS tỉnh kiểm tra công tác hậu cần – kỹ thuật theo kế hoạch.

3.2. Tình hình an ninh trật tự

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp. Trong tháng 5/2026, có 08 trường hợp người nước ngoài về địa phương với mục đích thăm thân, công tác; đã được quản lý, theo dõi chặt chẽ theo quy định. Tình hình an ninh dân tộc, tôn giáo ổn định.

Trong tháng, trên địa bàn không xảy ra vụ việc phạm pháp hình sự. Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết, 01 người bị thương (số vụ và số người chết không tăng, không giảm so với cùng kỳ; tăng 01 người bị thương).

Công tác xây dựng lực lượng Công an xã tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; cán bộ, chiến sĩ chấp hành nghiêm điều lệnh, kỷ luật công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

4. Công tác tư pháp

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn; triển khai thực hiện đầy đủ, đúng kế hoạch các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026. Phát huy vai trò cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã; nâng cao hiệu quả tuyên truyền pháp luật tại cơ sở.

Công tác chứng thực, hộ tịch được quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời, đúng quy định, bảo đảm giải quyết đầy đủ, nhanh chóng nhu cầu phát sinh của Nhân dân. Công tác trợ giúp pháp lý và hòa giải ở cơ sở được tăng cường; chất lượng hòa giải từng bước được nâng cao, góp phần hạn chế phát sinh khiếu kiện.

Trong tháng đã thực hiện: Đăng ký khai sinh mới: 27 trường hợp; đăng ký lại: 51 trường hợp. Đăng ký kết hôn mới: 12 trường hợp (trong đó có 01 trường hợp có yếu tố nước ngoài); đăng ký lại: 15 trường hợp. Đăng ký khai tử: 11 trường hợp. Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 08 trường hợp (không có trường hợp có yếu tố nước ngoài). Xác nhận tình trạng hôn nhân: 28 trường hợp. Cấp bản sao, trích lục từ sổ gốc: 133 trường hợp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

UBND xã đã bám sát các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, các Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng ủy, HĐND xã; chủ động, quyết liệt và đồng bộ trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế – xã hội.

Sản xuất nông nghiệp bảo đảm kế hoạch, đúng khung thời vụ; tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt; công tác quản lý, bảo vệ rừng được tăng cường. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và khoáng sản được siết chặt; công tác giải phóng mặt bằng được tập trung chỉ đạo, trọng tâm là giải phóng mặt bằng tuyến đường TL 293 mới.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; số vụ phạm pháp hình sự giảm so với tháng trước. Công tác cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn.

2. Tồn tại, hạn chế

- Trong Công tác chi trả chính sách xã hội: Việc chi trả chế độ, chính sách đối với một số đối tượng năm 2025 chưa thực hiện đúng quy định; đến nay chưa có

kết quả khắc phục dứt điểm, ảnh hưởng đến công tác quản lý và quyền lợi của đối tượng thụ hưởng.

Việc chi trả chế độ, chính sách năm 2026 còn chậm so với thời gian quy định, ảnh hưởng đến quyền lợi của các đối tượng thụ hưởng.

- Trong Lĩnh vực kinh tế - tài chính: Một số nội dung trong sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào điều kiện thời tiết, tiềm ẩn rủi ro ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng.

+ Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai có thời điểm chưa thật sự quyết liệt, việc phát hiện và ngăn chặn vi phạm còn chưa kịp thời.

+ Tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản còn chậm, đặc biệt đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách xã chưa phát sinh giá trị giải ngân trong kỳ.

- Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ có thời điểm chưa kịp thời; sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn trong một số nội dung chưa thật sự chặt chẽ.

- Công tác tuyên truyền ở một số lĩnh vực chưa thật sự đa dạng, sâu rộng; hình thức tuyên truyền còn đơn điệu, hiệu quả lan tỏa chưa cao.

- Trong tháng vẫn xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết (công dân thôn Ninh Hải) và 01 người bị thương nặng.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và tiến độ triển khai một số nhiệm vụ.

Hệ thống văn bản quy định về đầu tư, đất đai, xây dựng có nhiều thay đổi, yêu cầu chặt chẽ hơn về hồ sơ, thủ tục nên thời gian hoàn thiện kéo dài.

Một số dự án liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng gặp khó khăn trong xác định nguồn gốc đất, kiểm đếm tài sản, thống nhất phương án bồi thường, hỗ trợ.

Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân về đất đai, trật tự an toàn giao thông còn hạn chế.

Số lượng đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội lớn, biến động thường xuyên, trong khi yêu cầu quản lý ngày càng chặt chẽ.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

Công tác rà soát, thiết lập hồ sơ, quản lý đối tượng thụ hưởng chính sách xã hội có thời điểm còn thiếu khoa học, chưa kịp thời cập nhật biến động; việc khắc phục sai sót còn chậm.

Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra một số lĩnh vực chưa thường xuyên, quyết liệt; sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn có lúc chưa chặt chẽ.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở một số nội dung chưa thực sự đa dạng, chưa tạo được chuyển biến mạnh về nhận thức và hành động của người dân.

Công tác chuẩn bị đầu tư, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục một số dự án còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân vốn.

4. Giải pháp khắc phục trong thời gian tới

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ.

Rà soát toàn bộ quy trình quản lý, chi trả chính sách an sinh xã hội; kịp thời khắc phục dứt điểm tồn tại năm 2025 và đảm bảo chi trả đúng, đủ, kịp thời trong năm 2026.

Đẩy nhanh công tác chuẩn bị đầu tư, hoàn thiện hồ sơ thủ tục, tập trung tháo gỡ khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng để đảm bảo tiến độ giải ngân vốn.

Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, an toàn giao thông; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp và quản lý tài nguyên: Chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, đảm bảo nguồn nước tưới cho cây trồng vụ Chiêm Xuân, cây ăn quả; chỉ đạo thu hoạch vải đúng khung thời vụ, triển khai các mô hình phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân; tăng cường phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng trên đàn vật nuôi. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR; quản lý chặt chẽ đất đai, khoáng sản, các điểm khai thác mỏ đất; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm về đất đai, khai thác khoáng sản, trật tự xây dựng. Kiểm tra công trình thủy lợi, triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026. thực hiện giải tỏa hành lang giao thông, hành lang kỹ thuật trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh đầu tư công và quản lý thị trường: Đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đầu tư, lựa chọn nhà thầu và triển khai thi công các công trình theo kế hoạch; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, hoàn thiện hồ sơ thiết kế, dự toán, phân đấu đến hết tháng 6/2026 tỷ lệ giải ngân đạt 40% theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Đồng thời tăng cường tuyên truyền, kiểm tra việc chấp hành quy định về an toàn thực phẩm; phòng, chống hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại trên địa bàn.

3. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội và phát triển văn hóa – giáo dục: Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ, thực hiện chi trả, thu hồi kinh phí đảm bảo đúng quy định; khắc phục dứt điểm các trường hợp hưởng sai, hưởng trùng; lập danh sách điều dưỡng đối với người có công theo quy định. Thực hiện đầy đủ chính sách đối với hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số; đẩy mạnh giải quyết việc làm, BHXH cho người lao động. Chỉ đạo tổng kết năm học 2025–2026, bàn giao học sinh về địa phương quản lý dịp hè, củng cố kiến thức cho học sinh lớp 9 chuẩn bị thi vào lớp 10. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, các hoạt động nhân dịp 01/6; tăng cường phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em. Đẩy mạnh tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, xây dựng đời sống văn hóa; tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo ATTP và phòng, chống dịch bệnh ở người.

4. Tăng cường công tác nội chính, quốc phòng – an ninh: Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc đơn thư, kiến nghị, đơn tòn đọng, phức tạp kéo dài (thôn Ba Gò, thôn Vàng Ngọc); thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; duy trì tuần tra theo chuyên đề, kế hoạch; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kiểm tra công tác bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2026.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng: Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các

Nghị quyết, chủ trương của tỉnh, của xã; tạo sự đồng thuận trong công tác sáp nhập thôn và thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm tháng 6 năm 2026.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Nghĩa Phương về tình hình Kinh tế - xã hội tháng 5; nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội tháng 6 năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Ninh (Báo cáo);
- Văn phòng HĐND&UBND tỉnh(Báo cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- BQL các thôn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Đình Giang